[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 025/16
(de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a instituição do interstício de 03 (três) meses entre a data da implantação de novos radares e a efetivação da cobrança de multas no Município de Tatuí e dá outras providencias.

	A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Institui obrigatoriamente um interstício mínimo de 03 (três) meses entre a data da implantação de novos radares e a efetiva cobrança de multas originárias da sua implantação aos condutores de veículos de Município de Tatuí.

Parágrafo único Durante o prazo estabelecido no”caput”, a Prefeitura Municipal de Tatuí, através do departamento expedidor das notificações, deverá enviar via correio, a todos os infratores apenas uma “Notificação Informativa” onde deverá constar todos os dados relativos à infração.

Art. 2º A Prefeitura Municipal, através dos órgãos municipais competentes, dará ampla publicidade sobre o início e o final do período descrito no artigo 1º da presente Lei, bem como informará, durante este período, a data do início da cobrança das multas de trânsito aplicadas através dos novos sistemas de radares instalados.

[bookmark: _GoBack]Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de abril de 2016.

MARQUINHO DA SANTA CASA
Antonio Marcos de Abreu
Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como maior finalidade a orientação e educação do condutor, eis que torna-se importante, pois, melhor que aplicar somente a multa é conscientizar o cidadão das novas instalações de novos radares e consequentemente, novas atitudes no trânsito que deverão ser realizadas pelos mesmos.
Com a aprovação da presente lei, motoristas e o setor público estarão em consonância com a implantação de novos radares, pois ao se dar publicidade à instalação e o funcionamento, estaremos dando oportunidade para que motoristas não sejam pegos de surpresa com a instalação e consequentemente aplicação de multas de uma semana para outra, sendo muitas vezes até injusto começar a multar os cidadãos sem uma conscientização antes. Assim a partir de agora, todos os radares que forem instalados seguirão essas regras.
Diante do exposto, apresento este projeto, de supremo interesse público, esperando contar mais uma vez com os nobres pares na aprovação da presente proposição.

MARQUINHO DA SANTA CASA
Antonio Marcos de Abreu
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg